
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

                                                    
Istituto Statale "TERRA DI LAVORO "  

Via Ceccano 2^ trav - 81100 CASERTA 

Sede centrale  0823/326318   sede succursale Via Acquaviva, tel  0823/335484 

Mail CEIS03800N@istruzione.it PEC CEIS03800N@pec.istruzione.it 

C.F. 93090210613 – C.M. CEIS03800N – Codice Univoco UfficioUFVUNV 

 
 Alle famiglie 

 Agli Studenti 

                                                                                                                                              All’Albo 

                                                                                                                                              Al sito web 

                                                                                                                   
OGGETTO: Avviso per il reclutamento di allievi partecipanti al progetto “COMPETENZE DI BASE 3” 

all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Titolo Progetto “Competenze di base 3” Codice 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-71 
CUP :C24C22000660001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA    la Nota MIUR prot. n. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

               delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Programma Operativo 

               Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 

               il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

VISTO   il progetto all’uopo predisposto, denominato “COMPETENZE DI BASE 3” approvato dagli organi collegiali; 

VISTA   la nota Prot.  AOODGEFID/53714 del 21/06/2022 di autorizzazione del progetto candidato dall’Istituto “Terra 

               di Lavoro” di Caserta per l’Azione 10.1.1A “Interventi per il successo scolastico degli studenti”, che rappresenta 

               la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA   la predisposizione del P.T.O.F. in via di approvazione per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTE   la proposta e l’approvazione da parte del Collegio dei Docenti del 27/10/2022 di criteri per il reclutamento  

 degli alunni; 

VISTA   l’approvazione del Programma Annuale 2022; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 
 

DETERMINA 
 

L’apertura di una procedura di reclutamento di ALUNNI INTERNI per i Moduli di seguito indicati, ciascuno della durata 

di 30 ore. Le attività saranno espletate nelle ore extracurriculari, entro la data del 31/08/2023 salvo proroghe. Gli incontri 

avranno durata di 2-3 ore ciascuno e la frequenza è obbligatoria. Tutte le attività sono finalizzate all’ampliamento e 

all’arricchimento dell’offerta formativa e rientreranno nella valutazione finale dei Consigli di classe. 
 

Tipologia Modulo Titolo del Modulo Tutor Prof./Prof.ssa 

Competenza 

multilinguistica 
¿HABLAS ESPAÑOL? MANDARA CARMEN 

Competenza 

multilinguistica 

 

MOT A MOT 

 

GRARINO ANGELINA 

SPINUSO ROSANNA 

Competenza 

multilinguistica 

 

ENGLISH TOGETHER 
 

ROVIELLO NELLA 

Competenza 

multilinguistica 
ENGLISH NOW FASULO GIOVANNA 

Competenza digitale 

CODING E PENSIERO 

COMPUTAZIONALE 
 

COPPOLA CHIARA 

mailto:CEIS03800N@istruzione.it
mailto:CEIS03800N@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Competenza in materia di 

Cittadinanza 

 

CITTADINANZA ATTIVA 
 

OMMENIELLO ALESSANDRA 

Competenza 

imprenditoriale 

 

FARE IMPRESA LIBROIA CARMINE 

Competenza in materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

CINEMAKING RAUCCI MARIA ROSARIA 

 

Art.1 – CRITERI DI RECLUTAMENTO 
 

I destinatari sono studenti e studentesse di qualsiasi classe e indirizzo dell’Istituto. Gli alunni possono scegliere il modulo 

a cui partecipare in base alla destinazione indicata nelle tabelle e alle indicazioni del Consiglio della classe di provenienza. 

Ogni candidato può chiedere di partecipare ad uno o più moduli. Nell’eventualità di candidatura a più moduli indicare 

l’ordine di preferenza di ammissione agli stessi. 

In caso di numero di domande eccedente il massimo previsto dalla piattaforma, verrà effettuata una selezione sulla base 

del seguente criterio: 

• ultima media scolastica disponibile, con precedenza a chi nell’a.s. 21-22 ha avuto l’ammissione alla classe successiva 

senza debiti formativi.  

Art. 2 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Gli interessati dovranno consegnare ai docenti tutor indicati nella sopra riportata tabella la documentazione di seguito indicata: 

1. Domanda di partecipazione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato 1” dell’Avviso debitamente 

firmato; 

2. Dati personali da caricare in piattaforma come richiesto nella Scheda Anagrafica emessa dall’Autorità di 

Gestione; 

3. Copia del documento di riconoscimento di almeno uno dei genitori. 

Per l’avvio e la gestione dei moduli formativi destinati agli studenti è obbligatoria l’acquisizione del consenso scritto dei 

genitori al trattamento dei dati. Pertanto l’eventuale mancato consenso comporta l’impossibilità per lo studente di 

partecipare alle attività formative; una volta iniziate le attività, non sarà possibile revocare tale consenso. 

A tutti gli studenti sarà rilasciato attestato finale delle competenze acquisite a firma del Dirigente Scolastico. 
 

Art. 3 – FREQUENZA AL CORSO 
 

La frequenza al corso è obbligatoria. E’ consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 25% 

del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, non 

potranno ricevere l'attestato di merito. Pertanto, saranno ammessi alle valutazioni finali gli allievi che avranno frequentato 

almeno il 75% delle ore previste dal corso. Sarà rilasciato attestato direttamente dalla piattaforma MIUR. I moduli si 

svolgeranno in orario extra-scolastico ed in momenti di chiusura dell’attività didattica. Le attività formative saranno tutte 

sviluppate presso le nostre sedi istituzionali tranne nei casi in cui sono previste lezioni in sedi esterne o partecipazioni a 

manifestazioni e/o eventi ed articolate in uno/due incontri settimanali per ogni modulo, secondo apposito calendario che 

sarà pubblicato sul sito della scuola. 

Art. 4 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successive mm.ii GDPR 679/2016, l’istituto tratterà i dati personali quali 

dichiarati per le finalità istituzionali, la pubblicizzazione del corso e la pubblicazione sul sito web.               

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e al GDPR 679/16.  

Art. 5 – PUBBLICIZZAZIONE 
 

Il presente avviso, con i relativi allegati, verrà pubblicato sul sito della scuola.  

 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Emilia Nocerino 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 

 


